
32 ISSN 1677-7069 3 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030900032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6ª BRIGADA DE INFANTARIA BLINDADA
4º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017

O 4º RCC torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº
13/2017, tendo como objeto a aquisição de material de limpeza.
Foram vencedoras as empresas: CNPJ 04.415.316/0001-03 -
GENIALPRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA, valor total de
R$44.900,00; CNPJ 04.835.184/0001-60 - AMANDA COMERCIO
DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA, valor total de R$ 3.787,00;
CNPJ 05.024.938/0001-65 - MARQUI INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, valor total de R$ 1.967,00;
CNPJ 05.108.407/0001-50 - BCM K DISTRIBUIDORA EIRELI,
valor total de R$ 367,00; CNPJ 05.804.684/0001-06 - POA
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS,
valor total de R$ 1.277,00; CNPJ 09.110.229/0001-53 - VENER
PEREIRA DE SOUZA, valor totalde R$ 6.380,00; CNPJ
12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA, valor total de R$ 1.482,00; CNPJ 13.395.341/0001-55 -
ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS, valor
total de R$ 1.630,00; CNPJ 14.272.952/0001-79 - VERA LUCIA
FRANCISCA DOS SANTOS, valor total de R$5.760,00; CNPJ
14.811.522/0001-88 - D - TUDO DISTRIBUIDORA LTDA, valor
total de R$ 348,00; CNPJ 15.377.987/0001-35 - J.A. SOUZA DIAS,
valortotal de R$ 1.690,00; CNPJ 18.277.880/0001-03 - BOCA RICA
MILITARY SUPPLIES LTDA, valor totalde R$ 5.054,40; CNPJ
18.498.728/0001-50 - GLEISSON SAMPAIO SILVA, valor total de
R$ 4.964,00; CNPJ 26.270.063/0001-51 - HS INDUSTRIA E
COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, valor total de R$ 1.430,00;
CNPJ 27.403.752/0001-50 - KAPRICHO DISTRIBUIDORA -
EIRELI, valor total de R$ 300,00; CNPJ28.485.774/0001-79 -
ANDREY CUNHA BARREIRA DE ARAUJO, valor total de R$
468,00; CNPJ 33.101.460/0001-65 - CASA VAREJAO ARTIGOS
DESPORTIVOS LTDA, valor total de R$ 1.326,00; valor global da
Ata R$ 85.668,80.

MAURÍCIO MAGNUS SAMPAIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/03/2018) 160404-00001-2018NE800008
8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

8º BATALHÃO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 160389

Nº Processo: 64129002220201761. PREGÃO SISPP Nº 2/2017.
Contratante: OITAVO BATALHAO LOGISTICO -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação
de sv de telefonia fixa na modalidade longa distância nacional.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência: 08/05/2017 a
07/05/2018. Valor Total: R$14.562,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 08/03/2018) 160389-00001-2018NE800010
9º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO SRP Nº 14/2017

O 9° BIMTz, torna público o resultado da licitação SRP
14/2017 - Eventual prestação de serviço de manutenção de bens
imóveis e de aparelhos de ar condicionado. Sendo declaradas
vencedoras as empresas: MANSUR ENGENHARIA LTDA - EPP
- Itens: 25, 26, 32, 34, 49, 50, 51, 54 e 56 - VALOR: R$
2.619.897,08 -SONIA DE FATIMA NEVES - Itens: 28 e 71 -
VALOR: R$ 95.790,00 - FORBES DESENVOLVIMENTO
URBANO LTDA - Itens: 44, 52, 59, 60 e 61 - VALOR: R$
940.000,00 - MARLON GIOVANI DA SILVA DIAS - Itens - 1,
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 -- VALOR: R$ 275.400,00
- AJSI CONSTRUÇÕES LTDA - ME - Item - 62 - VALOR: R$
62.492,50 - PAULA DIAS DE ANDRADE - EPP - Itens - 14, 15,
16, 36, 37, 55 e 57 - VALOR: R$ 560.150,00 - VIP SOLUÇÕES
E NEGOCIOS EIRELI - ME - Itens - 29, 30, 31, 33, 40, 41, 42,
43, 45, 46, 47, 48, 53 e 67 - VALOR: R$ 3.265.475,00 - BABY
CLEAN DIARISTAS LTDA - Itens: 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
27, 35, 38, 39, 58, 63, 66, 68, 69 e 70 - VALOR: R$ 293.437,00
- JLX INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA -
Itens - 64 e 65 - VALOR: R$ 56.827,00 - VALOR GLOBAL DA
ATA: R$ 8.169.468,58

EDUARDO HOLCSIK - Tenente Coronel
Ordenador de despesas

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

1. Informo a empresa ESTOQUE Local Comércio de
Materiais Eireli EPP, CNPJ 14.203.779/0001-57, estabelecida em
local incerto e não sabido, que esta encontra-se em débito de material
e que o prazo de entrega era de 30 (trinta) dias corridos, contados do
recebimento da nota de empenho 2016NE800877.

2. Assim sendo, a empresa em questão deverá providenciar a
entrega dos materiais, justificar as contestações apresentadas
fundamentando a resposta através de documentos comprobatórios e
enviar a esta Academia Militar no prazo improrrogável de 5 (cinco)
dias úteis, sob pena de, em evocando o art. 87 da Lei 8.666/93,
darmos início a Processo Administrativo para aplicação das sanções
previstas, ficando-lhe assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3. Informo ainda, os meios para contato e/ou
correspondência com a administração da AMAN: endereço eletrônico
(e-mail): contratos@aman.eb.mil.br, Telefone/Fax: (24) 3388-5017 e
no endereço: AMAN - Seção Contratos, Rua Ministro Dutra
Esplanada, Independência Agulhas Negras - CEP 27.534-970 -
Resende/RJ.

ISMAR MACIEL JÚNIOR - Cel
Ordenador de Despesas

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS
DA RESERVA DE BELO HORIZONTE

E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2017 - UASG 160523

Nº Processo: 64213012457201709 . Objeto: Fornecimento de água e
coleta de esgoto Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se
tratar de única concessionária de serviço público demandado
Declaração de Inexigibilidade em 02/03/2018. MARCO JOSE DOS
SANTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 05/03/2018.
HENRIQUE MARTINS NOLASCO SOBRINHO. Comandante da 4ª
Rm. Valor Global: R$ 1.020.000,00. CNPJ CONTRATADA :
17.281.106/0001-03 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 08/03/2018) 160523-00001-2018NE800026

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO DE ADMISSÃO

O Comandante do Exército, por meio do Departamento de
Educação e Cultura do Exército (DECEx), amparado na Lei nº 9786,
de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e suas
alterações), e por intermédio da Escola de Formação Complementar
do Exército (EsFCEx), homologa o resultado final do Concurso de
Admissão do ano de 2017 (CA/2017) ao Estágio de Instrução e
Adaptação para Capelães Militares em 2018 (EIA/CM /2018).

1. Candidatos aprovados em todas as etapas do concurso de
admissão.

Foram considerados habilitados a matricula no
EIA/CM/2018, a contar de 12 de março de 2018, de acordo com a
ordem de classificação obtida no Exame Intelectual (EI), publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 208, de 30 de outubro de 2017, os
candidatos a seguir relacionados:

Capelão Católico: 2º - 712334 - ELIANO ROBERTO
RODRIGUES, 3º - 702751 - CARLOS OTÁVIO RODRIGUES DA
S I LVA .

Capelão Evangélico: 1º - 704914 - NILTON DE SOUZA
SALES.

2. Candidato considerado desistente e/ou eliminado do
concurso de admissão.

O candidato a seguir relacionado, em conformidade com o
previsto no Edital do CA/2017 ao EIA/CM/2018, publicado no DOU
nº 122, de 28 de junho de 2017, foi considerado desistente e/ou
eliminado, pelo motivo que se segue:

Capelão Católico: 1º - 694676 - FABIO SILVA DE
OLIVEIRA, de acordo com o inciso II do art. 133.

EMANUEL SALES DOS SANTOS - Cel
Rsp pelo Cmdo da EsFCEx e CMS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO DE ADMISSÃO

O Comandante do Exército, por meio do Departamento de
Educação e Cultura do Exército (DECEx), amparado na Lei nº
9786, de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e suas
alterações), e por intermédio da Escola de Formação
Complementar do Exército (EsFCEx), homologa o resultado final
do Concurso de Admissão do ano de 2017 (CA/2017) ao Curso de

Formação de Oficiais do Quadro Complementar em 2018
(CFO/QC/2018).

1. Candidatos aprovados em todas as etapas do concurso
de admissão.

Foram considerados habilitados a matricula no
CFO/QC/2018 a contar de 12 de março de 2018, de acordo com
a ordem de classificação obtida no Exame Intelectual (EI),
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 208, de 30 de
outubro de 2017, os candidatos a seguir relacionados:

Administração: 1º - 696071 - WELLINGTON
DAMASCENO CAVALCANTE; 2º - 708711 - LEANDRO
REZENDE GARCIA; 3º - 694253 - MARCIO MARCONATO
MACHADO.

Biblioteconomia: 1º - 693660 - JURANDI DE SOUZA
S I LVA .

Ciências Contábeis: 1º - 708157 - DARLI ANTONIO
DALCIN; 2º - 697506 - BRUNO ALVES DE LIMA.

Direito: 1º - 700522 - GABRIEL BACCHIERI DUARTE
FALCÃO; 3º - 694732 - WILIAM ROGER REIS; 4º - 694050 -
LUIZ PAULO OLIVEIRA SPINOLA BARBOSA; 5º - 705525 -
VINICIUS DE PAULA CONCEIÇÃO; 6º - 708692 - NATHALIA

RODRIGUES YAMAMOTO GRANHA; 8º - 708124 - IGOR
FERRÃO DE ALBUQUERQUE.

Enfermagem: 1º - 701464 - KALMERON TORRES
RAFAEL DA SILVA; 2º - 693899 - JULIANA ECCARD
CARDOSO CORRÊA.

Informática: 1º - 695276 - RAFAELA BARBIRATO
FERREIRA; 3º - 708735 - PAULO ANDRÉ HAACKE; 4º -
697375 - MARCOS FRANCISCO DA SILVA; 5º - 693771 -
RODRIGO FRIOZI POVINELLI.

Pedagogia: 1º - 706996 - GLAUCIMEIRE DE
CARVALHO PEREIRA.

2. Candidatos considerados desistentes e/ou eliminados do
concurso de admissão.

Os candidatos a seguir relacionados, em conformidade
com o previsto no Edital do CA/2017 ao CFO/QC/2018, publicado
no DOU nº 122, de 28 de junho de 2017, foram considerados
desistentes e/ou eliminados, pelos motivos que se seguem:

Direito: 2º - 710237 - CAROLINE SILVA MENEZES, de
acordo com o inciso I do art. 126; 7º - 708473 - RODOLFO DE
PAIVA ARAÚJO PONTES, de acordo com o inciso II do art.
126.

Informática: 2º - 693993 - FRANCISCO JOSÉ SILVEIRA
CORRÊA, de acordo com inciso III do art. 100.

3. Candidato convocado oriundo da lista de reserva
(majoração), aguardando a conclusão da última etapa do concurso
de admissão:

Direito: 9º - 705453 - ÍGOR DOS SANTOS ARANDA.

EMANUEL SALES DOS SANTOS - CEL
Rsp pelo Cmdo da EsFCEx e CMS

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS
DA RESERVA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 160487

Nº Processo: 80502000165201805 . Objeto: Pagamento de despesas
com seguro obrigatório das viaturas do CPOR/SP referentes ao ano
de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
previsto pela portaria 2797/07 da SUSEP, a contratação do seguro
DPVAT se faz exclusivamente pela seguradora LIDER. Declaração de
Inexigibilidade em 08/03/2018. RICHARD WALLACE SCOTT
MURRAY. Ordenador de Despesas. Ratificação em 08/03/2018.
ADALMIR MANOEL DOMINGOS. Comandante da 2ª Região
Militar. Valor Global: R$ 1.835,41. CNPJ CONTRATADA :
09.248.608/0001-04 SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT SA.

(SIDEC - 08/03/2018) 160487-00001-2018NE000002
ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR

DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 160313

Nº Processo: 53100000040120186 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material gráfico. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 09/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125 - Praia Vermelha Urca -
RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 3 1 3 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON PEREIRA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/03/2018) 160313-00001-2018NE000003


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:58:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




